上述会计政策变更对本集团 2022 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策增加

报表项目金额

营业收入 157,224,566.50

营业成本 137,805,473.82

利润总额 19,419,092.68

净利润 19,419,092.68

其中：归属于母公司股东的净利润 19,288,984.76

少数股东损益 130,107.92

综合收益总额 19,419,092.68

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 19,288,984.76

归属于少数股东的综合收益总额 130,107.92

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

10

采用变更后会计政策编制的 2022 年度合并现金流量表、母公司资产负债表、母公司利润表及母公司现金流

量表各项目与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，无重大影响。

2.重大会计差错更正

本公司的子公司石蜡化工在开展自查工作过程中发现如下前期重大会计差错，本集团在编制 2022 年度合并

财务报表时对这些前期重大会计差错进行了更正：

（1） 存货及成本核算

石蜡化工通过自查发现，在 2018 至 2020 年度，石蜡化工存在原材料未及时入库和成本核算数据使用不规

范的情况，导致石蜡化工 2018 至 2020 年度存在部分已收到的原材料未及时从预付款项结转至存货，部分

已使用原材料并已出售的存货成本未及时结转至营业成本的情况。本集团在编制 2022 年度合并财务报表

时对上述前期差错进行了更正。更正后，调减本集团 2021 年年初预付款项人民币 1,025,618,489.46

元，调增本集团 2021 年年初存货人民币 789,853,482.58 元，调减本集团 2021 年年初及年末未分配利

润人民币 235,765,006.88 元，调减本集团 2021 年年末存货人民币 235,765,006.88 元。

（2） 长期资产减值

石蜡化工评估上述第（1）项会计差错事项对石蜡化工 2018 至 2020 年度的长期资产减值测试结果的影响，

通过评估发现石蜡化工 2019 年度存在少计提长期资产减值损失的情况。本集团在编制 2022 年度合并财

务报表时对上述前期差错进行了更正。更正后，调减本集团 2021 年年初及年末固定资产人民币

103,888,898.42 元，调减本集团 2021 年年初及年末未分配利润人民币 103,888,898.42 元。

上述重大会计差错更正对本集团 2021 年初及 2021 年度合并财务报表的主要影响如下：

2021 年度

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

存货 1,315,768,511.92 (235,765,006.88) - 1,080,003,505.04

固定资产 3,168,173,450.00 - (103,888,898.42) 3,064,284,551.58

未分配利润 1,585,656,387.79 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,246,002,482.49

2021 年初余额

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

预付款项 1,174,120,793.74 (1,025,618,489.46) - 148,502,304.28

存货 679,216,616.83 789,853,482.58 - 1,469,070,099.41

固定资产 3,575,415,495.66 - (103,888,898.42) 3,471,526,597.24

未分配利润 1,580,160,046.34 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,240,506,141.04

上述重大会计差错更正未对本公司 2021 年度财务报表产生影响。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力

存在不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

□是 否

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

11

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 1,453,978,630.09 1,461,182,666.50 1,830,013,992.92 1,196,170,994.14

归属于上市公司股东

的净利润
-114,291,898.09 -53,650,581.67 -75,227,330.43 -1,529,835,323.91

归属于上市公司股东

[…]

报表项目金额

营业收入 157,224,566.50

营业成本 137,805,473.82

利润总额 19,419,092.68

净利润 19,419,092.68

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

69

其中：归属于母公司股东的净利润 19,288,984.76

少数股东损益 130,107.92

综合收益总额 19,419,092.68

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 19,288,984.76

归属于少数股东的综合收益总额 130,107.92

采用变更后会计政策编制的 2022 年度合并现金流量表、母公司资产负债表、母公司利

润表及母公司现金流量表各项目与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，

无重大影响。

2.重大会计差错更正

本公司的子公司石蜡化工在开展自查工作过程中发现如下前期重大会计差错，本集团在编制

2022 年度合并财务报表时对这些前期重大会计差错进行了更正：

 存货及成本核算

石蜡化工通过自查发现，在 2018 至 2020 年度，石蜡化工存在原材料未及时入库和成

本核算数据使用不规范的情况，导致石蜡化工 2018 至 2020 年度存在部分已收到的原

材料未及时从预付款项结转至存货，部分已使用原材料并已出售的存货成本未及时结

转至营业成本的情况。本集团在编制 2022 年度合并财务报表时对上述前期差错进行了

更正。更正后，调减本集团 2021 年年初预付款项人民币 1,025,618,489.46 元，调增

本集团 2021 年年初存货人民币 789,853,482.58元，调减本集团 2021 年年初及年末未

分配利润人民币 235,765,006.88 元，调减本集团  2021 年年末存货人民币

235,765,006.88元。

 长期资产减值

石蜡化工评估上述第（1）项会计差错事项对石蜡化工 2018至 2020年度的长期资产减

值测试结果的影响，通过评估发现石蜡化工 2019 年度存在少计提长期资产减值损失的

情况。本集团在编制 2022 年度合并财务报表时对上述前期差错进行了更正。更正后，

调减本集团 2021 年年初及年末固定资产人民币 103,888,898.42元，调减本集团 2021

年年初及年末未分配利润人民币 103,888,898.42元。

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

70

上述重大会计差错更正对本集团 2021年初及 2021年度合并财务报表的主要影响如下：

2021年度

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

存货 1,315,768,511.92 (235,765,006.88) - 1,080,003,505.04

固定资产 3,168,173,450.00 - (103,888,898.42) 3,064,284,551.58

未分配利润 1,585,656,387.79 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,246,002,482.49

2021年初余额

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

预付款项 1,174,120,793.74 (1,025,618,489.46) - 148,502,304.28

存货 679,216,616.83 789,853,482.58 - 1,469,070,099.41

固定资产 3,575,415,495.66 - (103,888,898.42) 3,471,526,597.24

未分配利润 1,580,160,046.34 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,240,506,141.04

上述重大会计差错更正未对本公司 2021年度财务报表产生影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 275

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 王婷、付强

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 王婷 2 年、付强 4 年

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
无

当期是否改聘会计师事务所

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

71

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司内部控制审计会计师事务所，期间共支付

费用 70 万元（包含在 275 万元中）。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

[…]

按照资产实物所在地(对于固定资产而言)或被分配到相关业务的所在地(对无形资产而言)进行

划分。本集团的非流动资产全部位于中国大陆。

国家或地区
对外交易收入总额 非流动资产总额

2022年 2021年 2022年 2021年

中国大陆 5,770,651,245.09 9,806,474,623.90 3,443,158,515.85 4,791,837,642.12

其他国家 / 地区 170,695,038.56 325,232,355.15 - -

合计 5,941,346,283.65 10,131,706,979.05 3,443,158,515.85 4,791,837,642.12
    

(3) 主要客户

于 2022年度和 2021年度，本集团来自各单一客户的收入均低于本集团总收入的 10%。

十三、 重大会计差错更正

本公司的子公司石蜡化工在开展自查工作过程中发现如下前期重大会计差错，本集团在编制

2022 年度合并财务报表时对这些前期重大会计差错进行了更正：

（3） 存货及成本核算

石蜡化工通过自查发现，在 2018 至 2020 年度，石蜡化工存在原材料未及时入库和成

本核算数据使用不规范的情况，导致石蜡化工 2018 至 2020 年度存在部分已收到的原

材料未及时从预付款项结转至存货，部分已使用原材料并已出售的存货成本未及时结

转至营业成本的情况。本集团在编制 2022 年度合并财务报表时对上述前期差错进行了

更正。更正后，调减本集团 2021 年年初预付款项人民币 1,025,618,489.46 元，调增

本集团 2021 年年初存货人民币 789,853,482.58元，调减本集团 2021 年年初及年末未

分配利润人民币 235,765,006.88 元，调减本集团  2021 年年末存货人民币

235,765,006.88元。

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

211

（4） 长期资产减值

石蜡化工评估上述第（1）项会计差错事项对石蜡化工 2018至 2020年度的长期资产减

值测试结果的影响，通过评估发现石蜡化工 2019年度存在少计提长期资产减值损失的

情况。本集团在编制 2022 年度合并财务报表时对上述前期差错进行了更正。更正后，

调减本集团 2021 年年初及年末固定资产人民币 103,888,898.42元，调减本集团 2021

年年初及年末未分配利润人民币 103,888,898.42元。

上述重大会计差错更正对本集团 2021年初及 2021年度合并财务报表的主要影响如下：

2021年度

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

存货 1,315,768,511.92 (235,765,006.88) - 1,080,003,505.04

固定资产 3,168,173,450.00 - (103,888,898.42) 3,064,284,551.58

未分配利润 1,585,656,387.79 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,246,002,482.49

2021年初余额

项目 会计差错更正前金额
会计差错更正调整金额

会计差错更正后金额
（1） （2）

预付款项 1,174,120,793.74 (1,025,618,489.46) - 148,502,304.28

存货 679,216,616.83 789,853,482.58 - 1,469,070,099.41

固定资产 3,575,415,495.66 - (103,888,898.42) 3,471,526,597.24

未分配利润 1,580,160,046.34 (235,765,006.88) (103,888,898.42) 1,240,506,141.04

上述重大会计差错更正未对本公司 2021年度财务报表产生影响。

沈阳化工股份有限公司 2022年年度报告全文

212

十四、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1) 应收账款按客户类别分析如下：

客户类别 2022年 2021年

第三方 11,135,075.75 11,179,579.58

减：坏账准备 10,350,273.86 9,899,729.36

合计 784,801.89 1,279,850.22
   

(2) 应收账款按账龄分析如下：

账龄 2022年 2021年

1年以内 (含 1年) 339,142.48 1,294,854.31

1年至 2年 (含 2年) 911,208.00 -

2年至 3年 (含 3年) - 1,440,139.50

3年以上 9,884,725.27 8,444,585.77

小计 11,135,075.75 11,179,579.58

减：坏账准备 10,350,273.86 9,899,729.36

合计 784,801.89 1,279,850.22
   

账龄自应收账款确认日起开始计算。

(3) 应收账款按坏账准备计提方法分类披露

类别

2022年